
 

 
 
 

 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione    sociale e lotta al disagio nonché per 

garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 
sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

Autorizzazione prot. n° AOODGEFID/31705 del 24/07/2017 

 
CUP  F14C16000040007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante  

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO        il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” Modificato da: 

Decreto Legge 30-12-2016 n. 244, in vigore dal 30-12- 2016;  

VISTO   il Decreto Legislativo 19-4-2017 (cd “I° Correttivo Appalti”), n. 56 in GU n.103 del 5-5-
2017 s.o. n. 22, in vigore dal 20-5-2017;  

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208  Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016) 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n.11(Deleghe al Governo per l'attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00013)  

 

 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento  

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

BSIC8AB00G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009605 - 24/11/2017 - C42-PON FSER FSE - U

Firmato digitalmente da MATTIOTTI MARTA



 

 
VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo (FSE); 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”2014-2020 approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA l’approvazione da parte del Consiglio di Istituto in data 30/10/2017  del PTOF per il 

triennio 2016/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio  di Istituto n. 171/ICII/2016  del  29/01/2016 di approvazione del 

regolamento di istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTA la nota del MIUR prot.  n. AOODGEFID/31705  del  24/07/2017 di autorizzazione  del 

progetto a valere sull’obiettivo/azione  10.1/10.1.1 del PON Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 

finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 270 30/10/2017, di approvazione del Programma        
Annuale Esercizio Finanziario 2017;  

VISTO  il codice CUP  F14C16000040007 assegnato al progetto  

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria per  € 44656,00 
CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all’Art. 3 della L. 136/2010 come modificato dal D.L. 

187/2010, convertito con modificazioni nella L. 217/2010 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di acquisizione di 

servizi ( ex art. 125 D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii) 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento dei servizi previsti dal progetto di cui alla nota Prot. n° 
AOODGEFID/31705 del 24/07/2017, PON  “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 
quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 

Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

Si stabilisce di procedere con l’emissione di bando ad evidenza pubblica per l’individuazione delle figure di 
ESPERTO-TUTOR previste dal modulo del progetto “Mi presenti i monumenti?”. 

Il bando è rivolto in ordine di precedenza assoluta a:  

1. Personale interno in servizio presso l’I.C.II“Trebeschi” alla scadenza del presente Avviso 
Destinatario di Lettera di incarico  

2. Personale in servizio presso altre scuole destinatario di proposta di collaborazione plurima   

 Destinatario di Lettera di incarico  
3. Personale esterno (secondo la definizione della nota prot. 34815 del 2 agosto 2017)  

 Destinatario di Contratto di prestazione d’opera 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

La fornitura dei servizi, così come specificato nel bando, viene assegnata a colui che possiede il maggiore 

punteggio in graduatoria per ciascuna figura per la quale abbia presentato la candidatura.  

BSIC8AB00G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009605 - 24/11/2017 - C42-PON FSER FSE - U

Firmato digitalmente da MATTIOTTI MARTA



 

 
 
Art. 3 Spesa 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 è di € 3000,00 (tremila/00) 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto si verifichino condizioni che determinano la riduzione del 
finanziamento, come esplicitamente dichiarato nel bando PON “Per la scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione    sociale e 

lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree 
a rischio e in quelle periferiche”, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare il 

corrispettivo alla prestazione effettivamente svolta secondo le modalità richieste dal bando stesso. 

 

Art. 4 Servizio 
Il servizio dovrà realizzarsi a partire dal mese di gennaio 2018 secondo il calendario che verrà 

successivamente comunicato. L’impossibilità di rispettare il calendario prestabilito è motivo di revoca 

dell’incarico o di rescissione del contratto. Il contraente si assume la responsabilità di risarcire l'istituzione 
scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano 

revocati. 

 
Art. 5 Nomina RUP 

Ai sensi   dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Marta Mattiotti Dirigente dell’I.C.II”Trebeschi” di Desenzano 
del Garda  

 

Art. 6 Trasparenza 

Le procedure di registrazione degli utenti, i calendari, le sedi di servizio  ed ulteriori dettagli saranno 
forniti agli aggiudicatari. 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’Art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dall’Art. 11 

del D. Lgs 163/2006 quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata sul sito web e all’albo digitale dell’istituto 

www.icdesenzano2.gov.it 

 
Desenzano del Garda, 24 novembre 2017 

               

 
La Dirigente Scolastica 

                              Dott.ssa Marta Mattiotti 
                                                                                          Firma autografa sostituta a mezzo stampa, ai sensi 
                         e per gli effetti dell’art.3, comma 2 del D.L. 39/1993 

 

 
La DSGA Sig.ra Bruna Viotto ATTESTA che la presente determinazione viene affissa all’albo digitale per 

quindici giorni e appone il visto di regolarità contabile  

          
          La DSGA  

     Bruna Viotto 
       Firma autografa sostituta a mezzo stampa, ai sensi 
      e per gli effetti dell’art.3, comma 2 del D.L. 39/1993 

BSIC8AB00G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009605 - 24/11/2017 - C42-PON FSER FSE - U

Firmato digitalmente da MATTIOTTI MARTA

http://www.icdesenzano2.gov.it/

		2017-11-24T23:32:17+0100




